ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ BÌNH LƢƠNG

Số:      /UBND -VH

V/v tiếp tục hỗ trợ người dân

Cài đặt chữ ký số và một số ứng dụng

tiện ích để hoàn thành các tiêu chí xã

chuyển đổi số năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Bình Lương, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

 - Thành viên Ban chỉ đạo Chuyển đổi số;

- Tổ trưởng tổ công nghệ số cộng đồng các thôn

  Căn cứ Quyết định 1829/QĐ – UBND ngày 30 tháng 05 năm 2024 về ban

hành các tiêu chí xã chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh hóa; Kế

hoạch xây dựng xã chuyển đổi số năm 2023; Thông báo phân công thành viên Ban

chỉ đạo; Tổ công nghệ số cộng đồng của Chủ tịch UBND xã Bình Lương. Trong

năm 2023, Ban chỉ đạo chuyển đổi số và Tổ công nghệ số cộng đồng đã tích cực

triển khai, tổ chức các đợt công tác về tận thôn bản để hỗ trợ nhân dân cài đặt chữ

ký số và một số ứng dụng tiện ích. Tuy nhiên, theo số liệu từ tỉnh cung cấp,  đối

với xã Bình Lương, tiêu chí “Tỷ lệ người dân trưởng thành có chữ ký số”, tính đến

cuối tháng 02/2024, Số người đã cài 226 người/2.307 số dân trưởng thành, đạt tỷ

lệ, 9,8%, trong khi chỉ tiêu phải hoàn thành là 40% trở lên (tương đương với 9

người cần phải cài đạt).

Vì vậy, Nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhân dân

và toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số. Đồng Thời, hoàn

thành các tiêu chí chuyển đổi số mà tỉnh đã giao. Chủ tịch UBND xã đề nghị các

thành viên Ban chỉ đạo Chuyển đổi số xã; Tổ trưởng tổ công nghệ số cộng đồng

các thôn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý

nghĩa của và về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

2. Tiếp tục ra quân hỗ trợ người dân cài đặt các ứng dụng “Smart CA (chữ ký

số); Hồ sơ sức khỏe điện tử; thanhhoas; các ví Momo (VNPT money, Viettel

Money…).

Chỉ tiêu cài chữ ký số giao cho các thôn

STT Tên đơn vị Tổng số

Ngƣởi dân

trƣởng

thành

Số đƣợc

giao

Số đã

cài

Số cần thực

hiện xong

trƣớc ngày

25/3/2024

Ghi chú

 Toàn xã 2.307 925

226

699

1 Thôn Quang Trung 393 158 38 120

2 Thôn Làng Gió 435 174 34 140

3 Thôn Thắng Lộc 395 158 29 129

4 Thôn Làng Sao 254 102 26 76

5 Thôn Hợp Thành 486 195 66 129

6 Thôn Làng Mài 344 138 33 105

3. Công chức Văn hoá – xã hội, Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền

các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của xã trên Trang thông tin điện tử, Đài Truyền

thanh xã, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, huy động sự vào cuộc của hệ thống

chính trị, toàn xã hội tham gia thực hiện đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số

trên địa bàn xã.

Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND xã đề nghị các thành viên Ban chỉ

đạo Chuyển đổi số xã; Tổ trưởng tổ công nghệ số cộng đồng các thôn triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả báo cáo kết quả hàng tuần về UBND xã, qua đồng

chí Nguyễn Văn Thanh - CC VP -TK, Thư ký Ban chỉ đạo xã vào sáng thứ sáu

hằng tuần và hoàn thành chỉ tiêu trước 25/03/2024./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);

- CT, các PCT UBND xã (c/đ);

- MTTQ và các ĐT (p/h);

- Thành viên ban chỉ đạo t/h);

- Tổ công nghệ số CĐ các thôn (t/h);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-05T16:14:44+0700

		2024-03-05T17:10:28+0700

		2024-03-05T17:10:45+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-05T17:11:22+0700